
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2019 №91242

г. Качканар

Обутверждении Административногорегламента
предоставлениямуниципальной услуги «Признание вустановленном порядке
непригодными для проживания помещений муниципального жилищного

фонда Качканарского городскогоокруга, а также иных жилых помещений в

случаях,установленныхПоложением о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу илиреконструкции,
садового дома жилым домом

и жилого дома садовым домом»

В соответствии с предложением Прокуратуры г. Качканар от 19.08.2019
№ 1454/01-15, в соответствии с постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 29.12.2018 № 1186 «О разработке и утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,
руководствуясь статьёй 31 Устава Качканарского городского округа,
АдминистрацияКачканарского городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Признание в установленном порядке непригодными для проживания
помещений муниципальногожилищного фонда Качканарского городского округа,
а также иных жилых помещений в случаях, установленных Положением о
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
официальногоопубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское время» и

м А.А.Ярославцев

"д'-(№11: оон асы». :. Киш-‘;. ужсмршмкиТел. 8—900‹Д-61&-91.ш-Щ “15000245…а.… 832 м 12.10.1019.‚, зоо…



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 31.12.2019 № 1242 

 «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Признание в установленном 

порядке непригодными для 

проживания помещений 

муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а 

также иных жилых помещений в 

случаях, установленных 

Положением о признании 

помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным 

для проживания , многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом»  
 

 

Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке непригодными для проживания 

помещений  муниципального жилищного фонда Качканарского городского 

округа, а также иных жилых помещений в случаях, установленных 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом» 
 

Раздел 1. Общие положения 

 

Предмет регулирования Административного регламента 

 

        1. Предметом регулирования Административного регламента 

предоставления Администрацией Качканарского городского округа 

муниципальной услуги «Признание в установленном порядке непригодными 

для проживания помещений  муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а также иных жилых помещений в случаях, 

установленных Положением о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 



аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом» (далее – Административный 

регламент) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности 

результатов предоставления муниципальной услуги, создания комфортных 

условий для участников отношений, возникающих при предоставлении 

муниципальной услуги. Регламент определяет сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по 

признанию в установленном порядке непригодными для проживания 

помещений муниципального жилищного фонда Качканарского городского 

округа, а также иных жилых помещений в случаях, установленных 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (в редакции от 

21.08.2019 № 1082). 

 

Круг заявителей 

 

          2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются  

 

        граждане (наниматели жилых помещений, относящихся к 

муниципальному жилищному фонду Качканарского городского округа); 

граждане (собственники и наниматели жилых помещений в жилых домах, 

указанных в пункте 7(1) Постановления Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; 

исполнительные органы Качканарского городского округа, 

осуществляющие полномочия собственника в отношении жилых помещений, 

относящихся к муниципальному жилищному фонду Качканарского 

городского округа; 

организации Качканарского городского округа, являющиеся 

правообладателями в отношении жилых помещений, относящихся к 

муниципальному жилищному фонду Качканарского городского округа; 

орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и 

надзора по вопросам соответствия жилого помещения установленным 

требованиям. 

 3. От имени заявителей муниципальной услуги могут выступать лица, 

имеющие такое право в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном 

consultantplus://offline/ref=E49F81F8D4A79A0032E39C30B0A015580588CD2B9AD42D774AADD538E49F9C7265D326F3F77C5164330024A9DA35625B27663805B6E43CB9H8tAK


законодательством Российской Федерации, соответствующими 

полномочиями. 

 

Требования к порядку информирования 

 о предоставлении муниципальной услуги 
 

           4. Информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной  услуги осуществляется непосредственно муниципальными 

служащими отдела по архитектуре, градостроительству и земельным 

отношениям Администрации Качканарского городского округа при личном 

приеме и по телефону, а также через Государственное бюджетное учреждение 

Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг) и его филиал 

в г. Качканар. 

 

          5.    Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, 

номерах контактных телефонов, адресах электронной почты и официальных 

сайтов Администрации Качканарского городского округа, информация о 

порядке предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

размещена в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных  муниципальных услуг (функций)» (далее – 

Единый портал) по адресу www.gosuslugi.ru , на официальном сайте 

Администрации Качканарского городского округа http://kgo66.ru  и 

информационных стендах Администрации Качканарского городского округа, 

на официальном сайте многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг www.mfc66.ru, а также 

предоставляется непосредственно муниципальными служащими отдела по 

архитектуре, градостроительству и земельным отношениям Администрации 

Качканарского городского округа при личном приеме, а также  

по телефону. 

           

          6.  Основными требованиями к информированию граждан о порядке 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

являются достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении 

информации, полнота информирования. 

 

         7.   При общении с гражданами (по телефону или лично) муниципальные 

служащие отдела по архитектуре, градостроительству и земельным 

отношениям Администрации Качканарского городского округа  должны 

корректно и внимательно относиться к гражданам, не унижая их чести и 

достоинства. Устное информирование о порядке предоставления 

муниципальной услуги должно проводиться с использованием официально-



делового стиля речи. 

 

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги 

 

8.   Наименование муниципальной услуги – Признание в установленном 

порядке непригодными для проживания помещений  муниципального 

жилищного фонда Качканарского городского округа, а также иных жилых 

помещений в случаях, установленных Положением о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания , 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. 

 

Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу 

 

9. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом в 

лице Администрации Качканарского городского округа. 

 

Наименование органов и организаций, обращение в которые 

необходимо для предоставления муниципальной услуги 

 

10.  При предоставлении муниципальной услуги в качестве источников 

получения документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, могут принимать участие в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия  

филиал федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии» по Свердловской области; 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Свердловской области; 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Свердловской области; 

 

          11.  Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 

исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

12. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 



Результатом предоставления муниципальной услуги является решение 

межведомственной комиссии по оценке жилых помещений муниципального 

жилищного фонда Качканарского городского округа, а также иных жилых 

помещений в случаях, установленных Положением о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 

(далее - комиссия). 

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 

утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 

соответствие с установленными требованиями, установленными в Положении 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания , многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

 

      решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом. 

 

Сроки предоставления муниципальной услуги,  

в том числе с учетом необходимости обращения в организации,  

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

 



13. Срок предоставления муниципальной услуги не превышает 30 

(тридцать) рабочих дней с даты регистрации и принимает решение (в виде 

заключения) либо решение о проведении дополнительного обследования 

оцениваемого помещения. 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования 

и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее 

представленным на рассмотрение комиссии. При назначении комиссией 

дополнительного обследования помещения срок увеличивается на 30 дней. 

В случае признания садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом срок предоставления муниципальной услуги не 

превышает 45 (сорок пять) рабочих дней с даты регистрации.. 

Сроки передачи документов из МФЦ в Администрацию Качканарского 

городского округа  не входят в общий срок предоставления услуги. 

 

14. Датой обращения за предоставлением муниципальной услуги 

считается дата регистрации заявления с пакетом документов, указанных в 

пункте 16 настоящего Административного регламента. 

 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

 

          15. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования размещен на официальном сайте 

Администрации Качканарского городского округа  в сети «Интернет» по 

адресу: http://kgo66.ru и на Едином портале www.66.gosuslugi.ru. 

Администрация Качканарского городского округа, предоставляющая 

муниципальную услугу, обеспечивает размещение и актуализацию перечня 

указанных нормативных правовых актов на своем официальном сайте в сети 

Интернет. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги,  подлежащих 

представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления 

16. Для получения муниципальной услуги заявитель обращается 

посредством личного обращения в Администрацию Качканарского 

городского округа (далее - Уполномоченный орган) или МФЦ с заявлением по 

установленной форме (приложение № 1 к настоящему Регламенту). 

К заявлению должно быть приложено: 



копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на 

которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома (в случае постановки вопроса о 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции); 

проект реконструкции нежилого помещения, выполненный 

специализированной организацией, сведения о которой внесены в 

государственный реестр саморегулируемых организаций, имеющих право на 

выполнение архитектурно-строительного проектирования (в случае 

постановки вопроса о признании нежилого помещения жилым помещением); 

заключение проектно-изыскательской организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения (в случае если предоставление такого заключения является 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям). 

По усмотрению заявителя дополнительно могут быть представлены 

заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания. 

 

         17. Для получения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, указанных в пункте 16 настоящего Регламента, 

заявитель лично обращается в органы государственной власти, учреждения и 

организации. 

 

         18.  Заявление и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной  услуги, указанные в пункте 16 настоящего регламента, 

представляются в Администрацию Качканарского городского округа, 

предоставляющего муниципальную услугу, посредством личного обращения 

заявителя, через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг, либо с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование 

Единого портала, и других средств информационно-телекоммуникационных 

технологий в случаях и порядке, установленных законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области, в форме электронных 

документов при наличии технической возможности.  

         При этом заявление и электронный образ каждого документа должны 

быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

garantf1://12084522.21/


предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов и иных органов, участвующих  

в предоставлении муниципальных услуг 

 

        19. Документами (сведениями), необходимыми в соответствии  

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов и иных 

органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, являются: 

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

технический паспорт жилого помещения; 

заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля) в случае, если представление указанных документов признано 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям. 

 

         Заявитель вправе представить документы, содержащий сведения, 

указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе. 

Непредставление заявителем документов, которые он вправе представить по 

собственной инициативе, не является основанием для отказа в предоставлении 

услуги. 

      

         20.  Документы, указанные в пункте 19 настоящего Регламента, 

запрашиваются комиссией самостоятельно в государственных органах в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия (в том числе 

в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия) по межведомственному 

запросу. 

 

Указание на запрет требовать от заявителя 

представления документов и информации или осуществления действий 

 

       21. Запрещается требовать от заявителя: 

       представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи  

с предоставлением муниципальной услуги; 

       представления документов и информации, которые в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов,  



участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 

за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

        представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления  

о предоставлении муниципальной услуги; 

         наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги  

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо  

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

          истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

          При предоставлении муниципальной услуги запрещается: 

отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос  

и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

поданы  

в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале либо на 

официальном сайте Администрации Качканарского городского округа. 

 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

 

         22.   Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются: 

предоставление документов, не соответствующих перечню, указанному в 

пункте 16 настоящего Регламента; 

       предоставление документов лицом, не уполномоченным в установленном 

порядке на подачу документов (при подаче документов для получения услуги 

на другое лицо). 

 

       Дополнительными основаниями для отказа в приеме (регистрации) 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, при 



направлении обращения через Региональный портал государственных  

и муниципальных услуг являются: 

         некорректное заполнение обязательных полей в заявлении, 

формируемом с использованием специальной интерактивной формы на 

Едином портале (отсутствие заполнения, недостоверное, неполное либо 

неправильное, не соответствующее требованиям, установленным 

регламентом); 

         представление некачественных электронных копий (электронных 

образов) документов, не позволяющих в полном объеме прочитать текст 

документа и/или  

распознать реквизиты документа. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

          23.  Приостановка или отказ в предоставлении муниципальной услуги 

могут осуществлены только по основаниям, установленным соответственно 

федеральными законами,  иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Свердловской области и органа местного самоуправления  Свердловской 

области. 

 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о 

документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими  

в предоставлении муниципальной услуги 

 

          24. Услуг, которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации и законодательством Свердловской области не предусмотрено. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

         25. Муниципальная услуга предоставляется без взимания 

государственной пошлины или иной платы, а также без взимания платы за 

предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги.  

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги,   

и при получении результата муниципальной услуги 

 



       26. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

муниципальной услуги в Администрацию Качканарского городского округа 

не должен превышать 15 минут. 

        При обращении заявителя в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (при реализации) 

срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата муниципальной услуги 

также не должен превышать 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя 

о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе в электронной форме 

 

         27. Регистрация запроса и иных документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 16 

настоящего Регламента, осуществляется в день их поступления в 

Администрацию Качканарского городского округа при обращении лично, 

через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (при возможности). 

        28.  В случае если запрос и иные документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, поданы в электронной форме, _ 

Администрация Качканарского городского округа не позднее рабочего дня, 

следующего за днем подачи заявления, направляет заявителю электронное 

сообщение о принятии либо об отказе в принятии запроса.  Регистрация 

запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной  услуги, направленных в форме электронных документов, при 

отсутствии оснований для отказа в приеме запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной  услуги, осуществляется не 

позднее рабочего дня, следующего за днем подачи запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в Администрацию 

Качканарского городского округа. 

       29. Регистрация запроса и иных документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, осуществляется в порядке, 

предусмотренном в разделе 3 настоящего регламента. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, информационным стендам , размещению и оформлению 

информации о порядке предоставления услуги, в том числе к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов 

 

        30. В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, 



обеспечивается: 

        соответствие санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, 

правилам противопожарной безопасности;  

        создание инвалидам следующих условий доступности объектов  

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами : 

        возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

       возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в 

целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

помощью работников объекта, предоставляющих муниципальные услуги; 

      помещения должны иметь места для ожидания, информирования, приема 

заявителей; 

      Места ожидания обеспечиваются стульями, кресельными секциями, 

скамьями (банкетками); 

        помещения должны иметь туалет со свободным доступом к нему  

в рабочее время; 

       места информирования, предназначенные для ознакомления граждан  

с информационными материалами, оборудуются  информационными 

стендами; 

столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для оформления 

документов, стульями. 

        На информационных стендах в помещениях, предназначенных для 

приема граждан, размещается информация с образцами заполнения и 

перечнем документов. 

        Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации  

о порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 

оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 

заявителями, в том числе заявителями с ограниченными возможностями. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги, 

в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными 

лицами при предоставлении муниципальной услуги  

 

         31.   Показателями доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги являются: 

       возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, лично или с использованием информационно-

коммуникационных технологий; 

      возможность обращения за предоставлением муниципальной услуги через 

филиал многофункционального центра предоставления государственных 

и муниципальных услуг; 

      создание инвалидам всех необходимых условий доступности 

муниципальных услуг в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами. 

 



        32.    При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие 

заявителя с должностными лицами Администрации Качканарского городского 

округа  осуществляется не более 2 раз в следующих случаях: при обращении 

заявителя и при получении результата. В каждом случае время, затраченное 

заявителем при взаимодействиях с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги, не должно превышать 15 минут. 

 

          Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг  

и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме 

 

        33. Заявитель имеет право получения муниципальной услуги  

посредством обращения в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

        

        При этом заявителю необходимо иметь при себе документы, 

представленные в пункте 16 регламента. Заявитель также вправе представить  

по собственной инициативе документы, указанные в пункте 19 регламента. 

        При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги 

в многофункциональный центр сотрудник многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг осуществляет 

действия, предусмотренные Административным регламентом и соглашением 

о взаимодействии, заключенным между многофункциональным центром 

предоставления государственных и муниципальных услуг и Администрацией 

Качканарского городского округа. 

         Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг обеспечивает передачу принятых  

от заявителя заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в Администрацию Качканарского городского округа 

в порядке и сроки, установленные соглашением о взаимодействии, но не 

позднее следующего рабочего дня после принятия заявления. 

       

        34.  При обращении за предоставлением муниципальной услуги в 

электронной форме заявитель либо его представитель использует усиленную 

квалифицированную электронную подпись в порядке, установленном 

законодательством. Перечень классов средств электронной подписи, которые 

допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной 

услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной 

электронной подписи, устанавливается Правилами определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

garantf1://12084522.21/
consultantplus://offline/ref=4AE96B8DE517379BB9B67F0B9896E7C0F91A390CA959F247239D623124A77EA3254EF915AA0DE5FB233E341C9E47A908A51524A648F023F3M2f8J
garantf1://12084522.21/


обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

         При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в 

электронной форме представителем заявителя, действующим на основании 

доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного 

документа, подписанного усиленной электронной подписью 

уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность. 

          В течение 3 рабочих дней с даты направления запроса о предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме заявитель предоставляет  

в уполномоченный орган документы, представленные в пункте 16 

административного регламента. Заявитель также вправе представить  

по собственной инициативе документы, указанные в пункте 19 регламента. 

 

     Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) в электронной 

форме, а также особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

          35. Последовательность административных процедур (действий)  

по предоставлению муниципальной услуги в Администрации Качканарского 

городского округа включает следующие административные процедуры: 

           прием, регистрация заявления и документов, подлежащих 

представлению заявителем; 

           формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

            работа межведомственной комиссии по оценке пригодности 

(непригодности) жилых помещений для проживания (выезд специалистов), 

составление акта обследования помещения (при необходимости), составление 

комиссией заключения о признании жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом. 

             выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

 

                36. Последовательность административных процедур (действий)  

по предоставлению муниципальной услуги в электронной форме:  

          представление в установленном порядке информации заявителям  

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге; 

запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу,  

для подачи запроса; 

         формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

          прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги; 

получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 



муниципальной услуги; 

           получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено законодательством Российской Федерации 

или законодательством Свердловской области.  

  

          37. Последовательность административных процедур (действий)  

по предоставлению муниципальной услуги, выполняемых 

многофункциональным центром предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе порядок административных процедур 

(действий), выполняемых многофункциональным центром предоставления 

государственных  и муниципальных услуг при предоставлении 

муниципальной услуги в полном объеме:  

            информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре предоставления государственных  

и муниципальных услуг, о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, а также по иным вопросам, связанным  

с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование 

заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

         прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги  

и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

          выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, 

 в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг по 

результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 

органами, предоставляющими муниципальные услуги, и органами, 

предоставляющими муниципальные услуги, а также выдача документов, 

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, 

и органов, предоставляющих муниципальные услуги. 

 

Последовательность административных процедур (действий) по 

предоставлению муниципальной услуги  

в Администрации Качканарского городского округа 

 

Прием, регистрация заявления и документов,  

подлежащих представлению заявителем 

 38. Основанием для начала административной процедуры «Прием и 

регистрация заявления и документов, подлежащих предоставлению 

заявителем» является обращение заявителя в письменной и (или) электронной 

форме в Администрацию Качканарского городского округа или в письменной 

форме в МФЦ. 



Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистом, 

уполномоченный на прием и регистрацию заявления  

о предоставлении муниципальной услуги. 

В случае подачи заявления посредством многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, прием и 

регистрация документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, указанных в пункте 16 настоящего Регламента, осуществляет 

специалист МФЦ. 

       Специалист, в обязанности которого входит прием документов: 

       проверяет наличие всех необходимых документов, в соответствии с 

перечнем, установленным пунктом 16 настоящего Регламента; 

       проверяет соответствие представленных документов требованиям, 

установленным пунктом 22 настоящего Регламента; 

       сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов; 

регистрирует поступившее заявление и документы в соответствии с 

установленными правилами делопроизводства либо в соответствии с 

правилами регистрации, установленными в Администрации Качканарского 

городского округа или в МФЦ; 

       сообщает заявителю номер и дату регистрации заявления. 

       Если прием осуществляется специалистом МФЦ, то он также 

осуществляет проверку копий предоставляемых документов (за исключением 

нотариально заверенных) их оригиналам заверяет сверенные с оригиналами 

копии документов и возвращает оригинал заявителю. 

      Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, производится в день их 

поступления в Администрацию Качканарского городского округа либо в МФЦ 

(в случае если заявление на предоставление муниципальной услуги подается 

посредством МФЦ). 

В случае оказания муниципальной услуги в электронной форме 

должностное лицо Администрации Качканарского городского округа, 

ответственное за прием и регистрацию документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

      проверяет наличие документов, указанных в пункте 16 настоящего 

Регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

        производит регистрацию документов, указанных в пункте 16 настоящего 

Регламента, в день их поступления в электронном виде; 

        в 2-дневный срок, с момента поступления заявления в электронном виде, 

направляет заявителю электронное сообщение, подтверждающее прием 

данных документов, а также направляет заявителю следующую информацию: 

о дате и времени для личного приема заявителя; 

о перечне документов (оригиналов), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги при личном приеме для проверки их достоверности; 



должность, фамилию, имя, отчество лица, ответственного за оказание 

муниципальной услуги; 

          в случае если в электронной форме (сканированном виде) заявителем 

направлены не все документы, указанные в пункте 16 настоящего Регламента, 

информирует заявителя о необходимости представления (направлении по 

почте) недостающих документов и других обстоятельствах, препятствующих 

получению муниципальной услуги и способах их устранения. 

         Результатом административной процедуры «Прием и регистрация 

заявления и документов, подлежащих предоставлению заявителем» является 

регистрация заявления и прилагаемых к нему документов либо 

мотивированный отказ в приеме документов. 

           Документы, принятые в МФЦ, не позднее следующего рабочего дня 

после приема и регистрации передаются в Администрацию Качканарского 

городского округа. Специалист МФЦ информирует заявителя о том, что сроки 

передачи документов из МФЦ в Администрацию Качканарского городского 

округа не входят в общий срок оказания услуги. 

формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

 

Формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

 

        39. Основанием для начала административной процедуры является 

отсутствие документов, указанных в пункте 19 настоящего Регламента. 

       В течение 5 рабочих дней, следующих за днем регистрации поступившего 

заявления, должностное лицо, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, осуществляет направление межведомственных 

запросов в органы и организации, в распоряжении которых находятся 

документы и информация, перечисленные в пункте 16 настоящего Регламента, 

в случае, если указанные документы не были представлены заявителем 

самостоятельно, в том числе в электронной форме с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых 

к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия. 

       Направление межведомственного запроса и представление документов  

и информации, перечисленных в пункте 16 настоящего Регламента, 

допускаются только в целях, связанных с предоставлением муниципальной 

услуги. 

        Межведомственный запрос о представлении документов, указанных  

в пункте 19 настоящего Регламента, для предоставления муниципальной 

услуги с использованием межведомственного информационного 

взаимодействия формируется в соответствии с требованиями статьи 7.2 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

         Документы и сведения, полученные с использованием 

consultantplus://offline/ref=FE4AF0CF3427A82AAF077E0CE3B12B8927A1973B825A3E0C6197BD5A478298C6A2CA1DF2v2QCD


межведомственного информационного взаимодействия, применяются в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги. 

         Результатом административной процедуры является получение 

документов, указанных в пункте 19 настоящего Регламента. 

 

Работа межведомственной комиссии по оценке пригодности 

(непригодности) жилых помещений для проживания , составление акта 

обследования помещения (при необходимости), составление комиссией 

заключения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом. 

  40. Основанием для начала административной процедуры является  

поступление к должностному лицу, специалисту ответственному за 

предоставление муниципальной услуги заявления с приложенным к нему 

полным пакетом документов, полученных, в том числе посредством 

межведомственного взаимодействия, осуществляемого  в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской 

области и соответствующими соглашениями. 

  В случае поступления запрошенной информации (документов) не в 

полном объеме или содержащей противоречивые сведения, специалист 

уточняет запрос и направляет его повторно. 

Должностное лицо, специалист осуществляет следующие 

административные действия: проводит экспертизу представленных 

заявителем документов. По результатам экспертизы определяются основания 

для отказа в рассмотрении заявления о предоставлении муниципальной услуги 

по основаниям, указанным в пункте 22 настоящего Регламента. 

В случае соответствия документов установленным законодательством 

Российской Федерации и настоящим Регламентом требованиям, специалист 

передает их на рассмотрение межведомственной комиссии. Срок передачи 

документов после проведения экспертизы на рассмотрение 

межведомственной комиссии - 3 рабочих дня. 

Комиссия рассматривает заявление заявителя, приложенные к заявлению 

документы, заключения органов, уполномоченных на проведение 

государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их 

компетенции, при необходимости проводит оценку соответствия помещения 

установленным требованиям в Положении о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 



Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 с 

выездом на место для визуального обследования фактического состояния 

жилых помещений и жилого дома в целом. 

      Комиссия рассматривает поступившее заявление в течение 30 дней с даты 

регистрации и принимает решение. Решение принимается большинством 

голосов членов межведомственной комиссии и оформляется в виде 

заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения 

равно, решающим является голос председателя межведомственной комиссии. 

В случае несогласия с принятым решением члены межведомственной 

комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к заключению. 

        Подготовка заключения межведомственной комиссии осуществляется в 

течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.  

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе 

эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 

установленными требованиями, установленными в Положении о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

 

      решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома 

садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или 

жилого дома садовым домом. 



Заключение межведомственной комиссии составляется в 3 экземплярах 

(приложение № 3 к настоящему Регламенту). 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования 

помещения в целях проведения необходимых уточнений, с продлением срока 

рассмотрения заявления не более чем на 30 дней. Результаты дополнительных 

обследований приобщаются к документам, ранее представленным на 

рассмотрение комиссии. Составление акта обследования помещения 

осуществляется в случае принятия межведомственной комиссией решения о 

необходимости проведения дополнительного обследования. 

Межведомственной комиссией определяется состав привлекаемых экспертов 

исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано 

непригодным для проживания. Участники обследования и заявители 

оповещаются секретарем межведомственной комиссии о дне выезда в день 

принятия решения о проведении обследования помещения. 

Результаты обследования в течение 5 рабочих дней со дня выезда 

межведомственной комиссии оформляются актом, который составляется в 3 

экземплярах (приложение № 4 к настоящему Регламенту). Акт обследования 

приобщается к документам, ранее представленным на рассмотрение 

межведомственной комиссии. Комиссия принимает решение в течение пяти 

рабочих дней с момента оформления акта обследования. Подготовка 

заключения межведомственной комиссии осуществляется в течение трех 

рабочих дней с момента принятия решения. 

                Результатом работы межведомственной комиссии по оценке 

пригодности (непригодности) жилых помещений для проживания является 

составление акта обследования помещения и заключения о признании жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания,  многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом.  

 

  Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

 

          41. Основанием для начала административной процедуры является 

получение специалистом, уполномоченным за выполнение административной 

процедуры, результата муниципальной услуги.  

          После проверки документов, удостоверяющих личность заявителя, либо 

полномочия представителя заявителя, заявителю (или представителю 

заявителя) выдается по 1 экземпляру  акта обследования помещения и 

заключение о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания,  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги под 

роспись  

в журнале регистрации документов. 



         

          42. Результатом исполнения административной процедуры является 

выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

  

Последовательность административных процедур (действий) по 

предоставлению муниципальной услуги в электронной форме 

 

          43.  Представление в установленном порядке информации заявителям  

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге 

         Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается  

на Едином портале, а также официальном сайте Администрации 

Качканарского городского округа. 

          На Едином портале, официальном сайте Администрации Качканарского 

городского округа размещается следующая информация: 

         исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе; 

          круг заявителей; 

          срок предоставления муниципальной услуги; 

          результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

         размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 

         исчерпывающий перечень оснований для отказа  

в предоставлении муниципальной услуги; 

         о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

         формы заявлений, используемые при предоставлении муниципальной 

услуги. 

           Информация на Едином портале, официальном сайте Администрации 

Качканарского городского округа о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется 

заявителю бесплатно. 

          Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 

муниципальной 

услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в 

том числе без использования программного обеспечения, установка которого  

на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 

иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 



заявителя, или предоставление им персональных данных. 

           Запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу,  

для подачи запроса  

 

         44. В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется 

прием заявителей по предварительной записи. 

          Запись на прием проводится посредством Единого портала, 

официального сайта Администрации Качканарского городского округа. 

           Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные 

для приема дату и время в пределах установленного в органе графика приема 

заявителей. 

           Орган не вправе требовать от заявителя совершения иных действий, 

кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели 

приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 

длительности временного интервала, который необходимо забронировать для 

приема. 

          

Формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги  

 

      45. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством 

заполнения электронной формы запроса на Едином портале, официальном 

сайте без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной 

форме.  

На Едином портале, официальном сайте размещаются образцы заполнения 

электронной формы запроса.  

      Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 

формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 

порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме запроса. 

       При формировании запроса заявителю обеспечивается: 

        возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в пункте 16 настоящего Регламента, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

        возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной 

формы запроса при обращении за муниципальными услугами, 

предполагающими направление совместного запроса несколькими 

заявителями; 

          возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

запроса;  

          сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений  

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 

ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 



запроса; 

         заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 

заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации 

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно 

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, и сведений, опубликованных на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), официальном сайте, в части, касающейся 

сведений, отсутствующих  единой системе идентификации и аутентификации; 

          Сформированный и подписанный запрос, и иные документы, указанные 

в пункте 16 настоящего Регламента, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, направляются в орган (организацию) посредством 

Единого портала, официального сайта. 

 

Прием и регистрация органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

услуги 

 

         46. Администрации Качканарского городского округа, 

предоставляющего муниципальную услугу, обеспечивает прием документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и регистрацию 

запроса без необходимости повторного представления заявителем таких 

документов на бумажном носителе. Срок регистрации запроса – 1 рабочий 

день. 

        Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема  

и регистрации в Администрации Качканарского городского округа 

электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме 

осуществляется форматно-логический контроль запроса, проверяется наличие 

оснований для отказа в приеме запроса, указанных в 21 настоящего 

административного регламента, а также осуществляются следующие 

действия:  

       при наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное лицо, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не 

превышающий срок предоставления муниципальной услуги, подготавливает 

письмо о невозможности предоставления муниципальной услуги; 

      при отсутствии указанных оснований заявителю сообщается присвоенный 

запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в 

соответствующем разделе Единого портала, официального сайта заявителю 

будет представлена информация о ходе выполнения указанного запроса.  

        Прием и регистрация запроса осуществляются ответственным 

должностным лицом структурного подразделения, ответственного за 

регистрацию запроса. 



        После регистрации запрос направляется в структурное подразделение, 

ответственное за предоставление муниципальной услуги. 

        После принятия запроса заявителя должностным лицом, 

уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, статус запроса 

заявителя в личном кабинете на Едином портале, официальном сайте 

обновляется до статуса «принято». 

 

Получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги 

 

       47. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги. Информация о ходе предоставления 

муниципальной услуги направляется заявителю  в срок, не превышающий 

одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующего 

действия, на адрес электронной почты или с использованием средств Единого 

портала, официального сайта по выбору заявителя. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю 

направляется: 

       уведомление о записи на прием в орган или многофункциональный центр; 

       уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

       уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной услуги;  

       уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги либо 

мотивированном отказе в приеме запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги; 

      уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги; 

      уведомление о возможности получить результат предоставления 

муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

Получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги 

 

         48. В качестве результата предоставления муниципальной услуги 

заявитель по его выбору вправе получить заключение межведомственной 

комиссии либо мотивированный отказ  форме электронного документа, 

подписанного уполномоченным должностным лицом с использованием 

усиленной квалифицированной электронной подписи. 

            Заявитель вправе получить результаты предоставления муниципальной 

услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе 

в течение срока действия результата предоставления муниципальной услуги. 

 

Последовательность административных процедур (действий) по 

предоставлению муниципальной услуги, выполняемых 



многофункциональным центром предоставления государственных  

и муниципальных услуг 

 

Информирование заявителей о порядке предоставления  

муниципальной услуги  

 

       49.    Информирование заявителей осуществляется по следующим 

вопросам: 

        перечня документов, необходимых для оказания муниципальной услуги, 

комплектности (достаточности) представленных документов; 

        источника получения документов, необходимых для оказания 

муниципальной услуги; 

        времени приема и выдачи документов; 

        сроков оказания муниципальной услуги; 

        порядка обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе оказания муниципальной услуги 

 Информирование осуществляется: 

       непосредственно в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг при личном обращении в день 

обращения заявителя в порядке очереди; 

       с использованием средств телефонной связи; 

        с использованием официального сайта в сети Интернет  или электронной 

почты. 

 

Прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги  

и иных документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги 

 

       50. Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя (его представителя) с комплектом документов, 

указанных пункте 16 настоящего Регламента. 

        Специалист многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, осуществляющий прием 

документов: 

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность, проверяет полномочия заявителя, в том числе 

полномочия представителя действовать от его имени; 

проверяет наличие всех необходимых документов, исходя  

из соответствующего перечня документов, необходимых для оказания 

муниципальной услуги; 

проверяет соответствие представленных документов установленным 

требованиям, удостоверяясь, что: 

      документы в установленных законодательством случаях нотариально 

удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон  

или определенных законодательством должностных лиц; 



       тексты документов написаны разборчиво, наименования юридических 

лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения; 

       фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства 

написаны полностью; 

        в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных  

не оговоренных в них исправлений; 

        документы не исполнены карандашом; 

        документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых  

не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

        сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов (в 

том числе нотариально удостоверенные) друг с другом. Если представленные 

копии документов нотариально не заверены, данный специалист, сличив 

копии документов с их подлинными экземплярами, заверяет своей подписью 

с указанием фамилии и инициалов и ставит штамп «копия верна»; 

        оформляет расписку в получении документов (в необходимом количестве 

экземпляров) и первый экземпляр выдает заявителю. 

        При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

несоответствия представленных документов требованиям административного 

регламента, специалист, ответственный за прием документов, уведомляет 

заявителя под роспись о наличии препятствий для оказания муниципальной 

услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков  

в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению. 

       В случае поступления заявления и прилагаемых к нему документов (при 

наличии) в электронной форме должностное лицо многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

ответственное за прием и регистрацию документов, осуществляет следующую 

последовательность действий: 

       просматривает электронные образцы заявления и прилагаемых к нему 

документов; 

       осуществляет контроль полученных электронных образцов заявления  

и прилагаемых к нему документов на предмет целостности; 

      фиксирует дату получения заявления и прилагаемых к нему документов; 

       направляет заявителю через личный кабинет уведомление о получении 

заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) с указанием  

на необходимость представить для сверки подлинников документов (копии, 

заверенные в установленном порядке), указанных в пункте 16 настоящего 

Регламента, а также на право заявителя представить  

по собственной инициативе документы, указанные в пункте 19 настоящего 

Регламента в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты получения 

ходатайства и прилагаемых к нему документов (при наличии)  

в электронной форме. 

       При выдаче документов специалист многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг: 

        устанавливает личность заявителя, наличие соответствующих 

полномочий на получение муниципальной услуги; 



       знакомит с перечнем и содержанием выдаваемых документов; 

        при предоставлении заявителем расписки, выдает запрашиваемые 

документы или мотивированный отказ в установленные сроки. 

        Заявитель подтверждает получение документов личной подписью  

с расшифровкой в соответствующей графе расписки, которая хранится  

в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг. 

        Заявитель вправе отозвать свое заявление в любой момент рассмотрения, 

согласования или подготовки документа уполномоченным органом, 

обратившись с соответствующим заявлением в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг. В этом случае 

документы подлежат возврату заявителю в полном объеме, о чем в расписке 

делается соответствующая отметка. 

 

Раздел 4. Порядок и формы контроля за предоставлением 

муниципальной услуги 

 

51. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением должностными лицами  положений Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими 

решений. 

Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 

каждой административной процедуре в соответствии с утвержденным 

регламентом, а также путем проведения руководителем Администрации 

Качканарского городского округа или лицом, его замещающим, проверок 

исполнения должностными лицами положений Регламента. 

Для текущего контроля используются сведения, содержащиеся  

в разрешительных делах, реестре выданных уведомлений, устной и 

письменной  

информации должностных лиц, осуществляющих регламентируемые 

действия. 

О случаях и причинах нарушения сроков, содержания 

административных процедур и действий должностные лица немедленно 

информируют руководителя Администрации Качканарского городского 

округа или лицо, его замещающее, а также принимают срочные меры по 

устранению нарушений. 

 

52.  Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 

выявление и устранение нарушений прав заявителей, положений 



Административного регламента и других нормативных правовых актов, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращение 

заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 

Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя 

Уполномоченного органа или лица, его замещающего, по конкретному 

обращению заинтересованных лиц. 

Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги 

проводятся на основании приказа Администрации Качканарского городского 

округа. Для проведения проверки формируется комиссия, в состав которой 

включаются муниципальные служащие Администрации Качканарского 

городского округа .  

Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению, акт подписывается 

членами комиссии. С актом знакомятся должностные лица Администрации 

Качканарского городского округа. 

 

53. Порядок привлечения к ответственности работника МФЦ, 

предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействия), принимаемые им в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации: 

 за полноту передаваемых Уполномоченному органу, 

предоставляющему муниципальную услугу, запросов о предоставлении 

муниципальной услуги и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ 

сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 

 за своевременную передачу органу, предоставляющему 

государственную услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу, 

запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг, 

заявлений, составленных на основании комплексных запросов, иных 

сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а также за 

своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ 

органом, предоставляющим государственную услугу, органом, 

предоставляющим муниципальную услугу; 

 за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности 

обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным 

законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем 

исполнении своих служебных обязанностей в рамках реализации функций 

МФЦ, привлекаются к ответственности, установленные законодательством 



Российской Федерации. 

 

          54. Порядок привлечения к ответственности должностных лиц , 

предоставляющих муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

Должностное лицо несет персональную ответственность за: 

соблюдение установленного порядка приема документов; 

принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке 

представленных документов; 

соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка 

выдачи документов; 

учет выданных документов; 

своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение 

документов. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются меры 

ответственности, установленные законодательством Российской Федерации. 

 

55.   Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 

форме контроля за соблюдением последовательности действий, определенных 

Административным регламентом по исполнению муниципальной услуги, и 

принятием решений должностными лицами, путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения должностными лицами Уполномоченного органа 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Свердловской области, 

а также положений настоящего Административного регламента. 

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или 

ненадлежащего исполнения регламента вправе обратиться с жалобой в 

Уполномоченный орган. 

Любое заинтересованное лицо может осуществлять контроль за 

полнотой  

и качеством предоставления муниципальной услуги, обратившись к 

руководителю Уполномоченного органа или лицу, его замещающему. 

 

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц и муниципальных 

служащих, решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

работников многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг 



 

          56.  Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) Уполномоченного органа и (или) его 

должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении 

муниципальной услуги (далее жалоба) 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, 

оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) 

при предоставлении муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в 

досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование 

указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке. 

 

   57.  Предмет жалобы: заявитель может обратиться с жалобой, в том 

числе в следующих случаях: 

  нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

  нарушение срока предоставления  муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления  муниципальной 

услуги. 

 отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги, у заявителя. 

 отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

consultantplus://offline/ref=F6FD9AC3202ABB71402C2509B8E383E9750CCFC8F1E15CCEFAAF504C791DEA83D646FB6AFCF1D1D0F9ABA5AED32F982AE47DD7FED28A19B2bEdDD
consultantplus://offline/ref=F8D66A9554D9E4D6B5056E6B79CCFBEB0753387F45A5E38E0BB31CA09C232DFD91C167D258e1IFU
consultantplus://offline/ref=F6FD9AC3202ABB71402C2509B8E383E9750CCFC8F1E15CCEFAAF504C791DEA83D646FB6AFCF1D1D0F9ABA5AED32F982AE47DD7FED28A19B2bEdDD


многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

 отказ органа, предоставляющего  муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

 приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления  муниципальной услуги, либо в предоставлении  

consultantplus://offline/ref=0C815FB8CA0B5A583DF15C43317D1A714F234BF56C7ED9F408ED8BA1E0001DDBE70B6DC91A0ACA9962B12FD9A1562C4DC30657EEDCA6D9C5kEkDD
consultantplus://offline/ref=651B0B4FF01909421D6DF390B5D05258C99E54D89F35CB777CE17EF0C391DB1F01912FDFC45785F7B77932DC463DD1F9D2278177F6575A16p5nED
consultantplus://offline/ref=0C815FB8CA0B5A583DF15C43317D1A714F234BF56C7ED9F408ED8BA1E0001DDBE70B6DC91A0ACA9964B12FD9A1562C4DC30657EEDCA6D9C5kEkDD
consultantplus://offline/ref=0C815FB8CA0B5A583DF15C43317D1A714F234BF56C7ED9F408ED8BA1E0001DDBE70B6DC91A0ACA9962B12FD9A1562C4DC30657EEDCA6D9C5kEkDD
consultantplus://offline/ref=7D657F2637AE1EA010FF4E39131F493AA3649556C4080F5E5ECB224F3CC5DFB3F2F26F06EAC913D6A595D95ACBFD6E16CD5A7B400E26814CYDiCD
consultantplus://offline/ref=651B0B4FF01909421D6DF390B5D05258C99E54D89F35CB777CE17EF0C391DB1F01912FDFC45785F7B77932DC463DD1F9D2278177F6575A16p5nED
consultantplus://offline/ref=7D657F2637AE1EA010FF4E39131F493AA3649556C4080F5E5ECB224F3CC5DFB3F2F26F06EAC913D6A595D95ACBFD6E16CD5A7B400E26814CYDiCD


муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих  

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

58. Органы, уполномоченные на рассмотрение жалобы, должностные 

лица, которым может быть направлена жалоба 

Жалобы на служащего Уполномоченного органа, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, подаются руководителю 

Уполномоченного органа. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 

руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом Свердловской области.  

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенный полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

 

59.     Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя на действия 

(бездействие) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, МФЦ. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,  

в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

МФЦ либо в соответствующий орган, являющийся учредителем МФЦ (далее 

– учредитель МФЦ). 

          Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

consultantplus://offline/ref=645ECFEC3C0CA92A16A643DA8EAF23BF7C55E91435A39B99CD555F460D6069D16FE8BFD940DDD319C78E61B2012F54C77BCE6AAD16E0A6DFGApFD
consultantplus://offline/ref=645ECFEC3C0CA92A16A643DA8EAF23BF7C55E91435A39B99CD555F460D6069D16FE8BFDA49DDDB4892C160EE477B47C478CE69AF09GEpAD
consultantplus://offline/ref=645ECFEC3C0CA92A16A643DA8EAF23BF7C55E91435A39B99CD555F460D6069D16FE8BFD940DDD319C78E61B2012F54C77BCE6AAD16E0A6DFGApFD
consultantplus://offline/ref=645ECFEC3C0CA92A16A643DA8EAF23BF7C55E91435A39B99CD555F460D6069D16FE8BFDA49DDDB4892C160EE477B47C478CE69AF09GEpAD


почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

МФЦ, его руководителя и (или) работника; 

 доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника.   

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 

              60. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 

направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных 

и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

             Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, его руководителя 

и (или) работника может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. 

 

           61.    Сроки рассмотрения жалобы 

           Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, МФЦ, учредителю МФЦ, либо вышестоящий орган (при его наличии), 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

 

            62.     Результат рассмотрения жалобы 

           По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

          жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

          в удовлетворении жалобы отказывается. 

 

          63. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы 

          не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного  

в пункте 60 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 

о результатах рассмотрения жалобы. 

           Ответ на жалобу направляется в форме электронного документа по 

адресу электронной почты, указанному в жалобе, поступившей в форме 

электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в жалобе, поступившей в письменной форме.  

 

            62. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

            На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) 

должностного лица либо муниципального служащего Уполномоченного 

органа, а также решений, принятых в ходе предоставления муниципальной 

услуги, заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, а также на 

представление дополнительных материалов в срок не более 5 (пяти) дней с 

момента обращения.  

 

 

 

 

 

 
  



Приложение № 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке 

непригодными для проживания помещений 

муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а также 

иных жилых помещений в случаях, 

установленных Положением о признании 

помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для 

проживания ,многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом» 

ФОРМА 

 

                               В Администрацию Качканарского городского округа 

                               от _________________________________________ 
                                              (наименование или фамилия, имя, отчество, 

                               ____________________________________________ 
                                            заявителя юридический, фактический, почтовый 

                               ____________________________________________ 
                                                    адреса, номера контактных телефонов, 

                               ____________________________________________ 
                                                                                                    адрес электронной почты) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

                  о предоставлении муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке непригодными для проживания 

помещений муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а также иных жилых помещений в 

случаях, установленных Положением о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания ,многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом» 

 

    Прошу осуществить  мероприятия   по   оценке   соответствия   помещения 

требованиям, установленных Положением о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. 

Место нахождения жилого помещения 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
                                    (указать полный адрес: субъект Российской Федерации, 



__________________________________________________________________ 
                                наименование населенного пункта, улица, дом, корпус, строение, 

__________________________________________________________________ 
                         квартира, подъезд, этаж, общая площадь помещения) 

 

Вид права на помещение: ___________________________________ 

 

    К настоящему заявлению прилагаю следующие документы: 

1. 

__________________________________________________________________ 

2. 

__________________________________________________________________

3. 

__________________________________________________________________ 

 

«__» __________ 20__ г.  

 

 

___________________ _______________________________ 
        (подпись заявителя)                                 (расшифровка подписи заявителя) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



Приложение № 2 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке 

непригодными для проживания помещений 

муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а также 

иных жилых помещений в случаях, 

установленных Положением о признании 

помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для 

проживания ,многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом» 

ФОРМА 
 

АКТ 

обследования помещений 

 

 

№     

    (дата) 

 

 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, утвержденная  

 (кем назначена, наименование федерального органа 

 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

в составе 

председатель:   

 
   

секретарь комиссии:   

члены комиссии:   

 

при участии приглашенных специалистов 

 

 

 Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

  

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица  

 

произвела обследование помещения по заявлению:  

 
(реквизиты заявителя: ф.и.о.-для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещений  

 
( адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования 

и механизмов и прилегающей к зданию территории : 

 

 

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 

показателя или описанием конкретного несоответствия 

 

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и 

исследований 

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения 



безопасности или создания нормальных условий для постоянного 

проживания 

 

Приложение к акту: 

 

 
 

Председатель Межведомственной комиссии: 

 

   

 

Члены Межведомственной комиссии: 

 

   

    

   

 

 

 

 

 

  



 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Признание в установленном порядке 

непригодными для проживания помещений 

муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, а также 

иных жилых помещений в случаях, 

установленных Положением о признании 

помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для 

проживания ,многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом» 

ФОРМА 
 

Заключение 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в Положении о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом 

№     

  

 

  

 

(дата) 

          
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, утвержденная  

 (кем назначена, наименование федерального органа 

 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 
 

в составе 

председатель:    
   

секретарь комиссии:   

члены комиссии:   

      

при участии приглашенных специалистов  

 (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

  

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица  

 

по результатам рассмотренных документов     

 
 

и на основании акта Межведомственной комиссии  составленного по результатам визуального обследования      
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения 

межведомственной комиссии обследование не проводилось) 
 

 

приняла заключение о 

 

 

  

Приложение к заключению: 

   



  

 Особое мнение членов межведомственной комиссии:  

 

Председатель межведомственной комиссии:    

 

                             

 

__________________________ 

  

 

 

Члены межведомственной комиссии: 

 

   

    

    

   

 

 


